
 

 

 

  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE MAGRINI MARCHETTI 
Liceo Scienti f ico   Is t i tuto Tecnico settor i  Economico e Tecnologico  

33013  GEMONA DEL FRIULI (UD)   via Praviolai, 18    tel. 0432/981436     fax 0432/970373 

codice scuola UDIS01800D              codice fiscale 94134560302      

www.isismagrinimarchetti.it     udis01800d@istruzione.it     udis01800d@pec.istruzione.it  
 

 

 

 

CIG: 9639404FCF  

CUP: J61F22001420006 

OGGETTO:  Fondi  PNRR (Piano  Nazionale Di Ripresa E Resilienza) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4  
“Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI –  
SCUOLE APRILE 2022. 

 Determina a contrarre affidamento diretto su Mepa tramite ODA (Ordine diretto di Acquisto) per un 
importo pari ad € 5.000,00 (Iva esclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare le disposizioni di cui alla 
Legge 14/06/2019 n.55 relativamente alle soglie previste per l'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V  ATTIVITA' NEGOZIALE 
(gestione delle negoziazioni); 

VISTO       l'art.1 comma 512 della legge 208/2015 relativa alle forniture rientranti nella categoria merceologica 
dei servizi e beni informatici e ai conseguenti obblighi relativi alle modalità di acquisizione degli 
stessi; 

VISTO    Il Regolamento d'Istituto per la Negoziazione approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 
14/03/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 07 del 21/12/2022 di approvazione del Programma Annuale 
2023; 

VISTE altresì le linee guida sin qui emanate dall’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione e in particolare 
quelle attinenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria; 

TENUTO  conto che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 
indette entro il 30 giugno 2023; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1- Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale”; 

VISTA la Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino dei Servizi Pubblici” - Scuole - Aprile 2022; 
VISTO  il decreto prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere su “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 

http://www.isismagrinimarchetti.it/
mailto:udis01800d@istruzione.it
mailto:udis01800d@pec.istruzione.it




Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – “Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022);  

VISTA  la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione ID n. 30504 del 
23/06/2022 del PROGETTO di cui all’Avviso Pubblico 'Investimento 1.4 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGeneration EU ISTITUTO STATALE SUPERIORE MAGRINI MARCHETTI - C.F. 94134560302 C.M. 
UDIS01800D Prot. 0006897/VI-1 del 23/06/2022;  

VISTO  il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 
33-2/2022 - PNRR riportante l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico Misura 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Scuole (Aprile 2022)” di autorizzazione del 
progetto per € 7.301,00; 

VISTA la comunicazione relativa all’autorizzazione al finanziamento del 19.08.2022 ricevuta da questa 
Istituzione Scolastica relativa all’avviso 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” – Scuole 
Aprile 2022; 

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e  
 Resilienza; 
CONSIDERATO  che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH (Do No 

Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 2022)”;  

CONSIDERATO  il progetto redatto in base alle linee guida dell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” - Scuole (Aprile 2022); 

VISTA  la L. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO  che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, recante 
«individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono 
fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e 
dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO  che si rende necessaria la realizzazione e l’implementazione di un nuovo sito web in conformità con 
le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici” oltreché in grado di interagire con Argo Gecodoc, Amministrazione Trasparente e Albo 
Pretorio, applicativi già in uso dagli uffici di segreteria di questa Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO  che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH (Do No 
Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 2022)”; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.a. e dello SDAPA realizzato e gestito da 
Consip S.p.a., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

 ATTESA   l’indagine conoscitiva di mercato svolta, durante la quale è pervenuta l’offerta economica da parte di 
Edugamma S.r.l. di Cerro al Lambro (MI), concessionaria Argo per il Triveneto, registrata al prot. 
477/VI-2 del 17/01/2023, con la quotazione relativa alla fornitura di Portalescuola.cloud 
(comprensiva di migrazione dei contenuti e formazione del personale addetto a gestire il sito web 
istituzionale) per un importo complessivo di € 6.100,00, Iva di legge inclusa; 



CONSIDERATO  che per l’ammontare della spesa è possibile procedere mediante affidamento diretto e di 
provvedere all’impegno, nel limite della spesa approvata, con successivi ordini/contratti; 

VERIFICATO  che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto 
questa Istituzione scolastica procederà alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

TENUTO  conto che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alle L. 136 del 13/08/2010 e L. 217 del 17/12/2010; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

di affidare, tramite ODA sul Mepa, all’operatore economico Edugamma S.r.l. di Cerro al Lambro (MI) – P.Iva 
 10453380965 - l’incarico della realizzazione e implementazione di un nuovo sito web in conformità con le 
 linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”, per un 
 importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.000,00 Iva esclusa; 

di provvedere alle comunicazioni di legge nonché all'espletamento delle verifiche dei requisiti in capo 
 all'aggiudicatario; 

di nominare il Direttore SGA dell’Istituto quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.
 Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 49/2018;  

di  autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di € 6.100,00 al Programma Annuale 2023 
 Progetto Spesa P01/08; 

di  fare obbligo Edugamma S.r.l di Cerro al Lambro (MI) di comunicare, al fine di assolvere agli obblighi sulla 
 tracciabilità dei movimenti finanziari, i dati identificativi del c.c.b./p. dedicato alla fornitura di 
 servizi/appalti/commesse pubbliche del soggetto intestatario e dell’eventuale delegato ad operare sul conto 
 medesimo, ovvero ogni variazione intervenuta rispetto ai dati già in possesso di questa Amministrazione ai s
 ensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n.136/2010; 

di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Marco Tommasi 

documento firmato digitalmente   


